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Alko esittää lausuntonaan Julkisuuslain salassapitoperusteiden uudistustarpeiden 
kartoitukseen seuraavaa: 

Alko ei käytä julkista valtaa eikä hoida julkista hallintotehtävää. Alko toimii 
osakeyhtiönä, joka ei saa valtion tai kuntien rahoitusta, eivätkä edellä mainitut tahot ole 
Alkon pääasiallisia asiakkaita. Näin ollen julkisuuslain ulottaminen kohdistumaan myös 
Alkon tapaisiin valtionyhtiöihin, vain omistusrakenteen vuoksi ei palvele tarkoitusta, jota 
varten julkisuuslaki on säädetty, eli valvomaan julkisenvallan käyttöä tai julkisten 
varojen käyttöä.  Alko Oy ei ole kuulunut 1999 voimaantulleen julkisuuslain piiriin, eikä 
julkisuuslain uudistuksen soveltamisalaa tulisi ilman erityisen painavaa perustetta 
laajentaa siitä, mikä lailla lähtökohtaisesti on ollut tarkoituksena. 

Alko Oy toimii alkoholilain mukaisesti yhtiönä yhtäaikaisesti sekä erityistehtävän osalta 
yksinoikeusmarkkinassa että tehtävän ulkopuolella olevien tuotteiden osalta täysin 
kilpaillussa liiketoimintaympäristössä, minkä vuoksi emme kannata julkisuuslain 
soveltamisalan laajentamista koskemaan kaltaisiamme hybriditoimijoita. Tällainen 
laajennus loisi tilanteen, jossa Alko toimijana joutuisi tasapainoilemaan 
läpinäkyvyysvelvoitteiden ja kilpailukyvyn säilyttämisen välillä tavalla, joka ei ole 
tarkoituksenmukainen eikä johdonmukainen lainsäädännön tavoitteiden kanssa. 

Vaikka kilpailutilanteessa markkinoilla tapahtuva taloudellinen toiminta ei tulisi 
ehdotuksen mukaan julkisuuslain soveltamisalaan, vaikuttaisi sääntely 
kilpailuneutraliteettiin. Yhtiöissä, joissa kilpailtu ja ei kilpailtu alue eivät ole eriytettyjä 
toimintoja, rajanveto näiden kahden alueen välillä on osin erittäin ongelmallista ja 
johtaa väistämättä siihen, että osa kilpaillun alueen toiminnan tiedoista päätyisi 
julkisuuteen. Tällöin julkisyhteisön ja yksityisen sektorin kilpailullisen toiminnan 
tasapuoliset toimintaedellytykset eivät toteutuisi. 

Alkon toimintaa ei lähtökohtaisesti johdeta eritellen kilpaillun ja yksinoikeuden piiriin 
kuuluva toiminta. Suurin osa Alkon henkilöstöstä hoitaa tehtävässään yhtiön toimintaa 
kokonaisuutena. Yksittäisien toimien osalta ei voida määritellä, kohdistuuko se pääosin 
yksinoikeuden piirissä olevaan toimintaan vai kilpailtuun toimintaan. 

 

1. Julkisuuslain 24 §:n kehittämistarpeet Alkon näkökulmasta 

Nykyinen sääntely ei täysin huomioi hybriditoimijoiden, kuten Alko, erityisluonnetta: 

Liikesalaisuuksien ja kilpailuaseman suojaaminen: Julkisuuslain 24 §:n 20 
kohta koskee liike- ja ammattisalaisuuksia, mutta sen soveltaminen 
julkisomisteisiin, liiketoimintalogiikalla toimiviin yhtiöihin ei ole kaikilta osin 
selkeää. Alkoholiyhtiön toimintaa koskevat asiakirjat sisältävät samanaikaisesti 
tietoa sekä kilpaillun että yksioikeusmarkkinan osalta. Tietojen eriyttäminen 



yhtiössä, joka roolinsa mukaan toimii molemmissa markkinoissa, on 
käytännössä mahdotonta. Lisäksi toimintojen ja tietojen eriyttäminen 
muodostaisi yhtiölle tarpeetonta ja uutta hallinnollista taakkaa sekä  
lisäkustannuksia. Nykyisen hallituksen hallitusohjelman mukaisesti yritysten 
hallinnollista taakkaa ei ole tarkoitus kasvattaa. 

Lainsäädännön olisi hyvä antaa nykyistä selkeämmät välineet arvioida, milloin 
kyse on toiminnasta, jota koskee salassapito liikesalaisuuden perusteella, ja 
milloin taas julkisuus on ensisijainen lähtökohta. 

 

2. Soveltamisalan laajennus ja sen vaikutus salassapitoperusteisiin 

Lähtökohtaisesti emme pidä tarpeellisena pelkän julkisen omistuksen vuoksi toiminnan 
sisällyttämistä julkisuuslain piiriin. Niiden yhtiöiden osalta, jotka eivät saa julkista 
rahoitusta tai tuota palvelua julkiselle sektorille, ei tulisi kuulua soveltamisalan piiriin 
vain omistuksen perusteella.  

Mikäli Alkon kaltainen toimija, jolla on kaupallisia tehtäviä, tulisi lain soveltamisen 
alaiseksi tarvitsee sääntelyyn vähintään seuraavia täsmennyksiä: 

Uudet salassapitoperusteet tulee säätää nimenomaisesti sellaisia toimijoita 
varten, jotka toimivat sekä julkisuuslain alaisessa tehtävässä että 
markkinaehtoisesti. Näiden perusteiden tulee kattaa mm. liiketoimintastrategiat, 
brändijohtaminen ja liiketoimintadata. 

Laaja tulkinta nykyisistä perusteista, erityisesti liikesalaisuuden osalta, tulee 
mahdollistaa lain esitöissä ja ohjeistuksessa. Tämä antaa toimijoille 
käytännölliset edellytykset varmistaa tietojen suojaaminen ennakoivasti. 

Tietojen luokittelun mahdollistaminen: Lakiin tulee sisällyttää menettely, 
jonka avulla hybriditoimija voi arvioida asiakirjojen luonteen – onko kyse 
lakisääteisen yksinoikeuden vai sen ulkopuolella olevan kilpailullisen toiminnan 
piirissä syntyneestä tiedosta – ja soveltaa salassapitoa tämän jaottelun 
mukaisesti. 

 

3. Erityislainsäädännön mahdolliset ristiriidat ja muutostarpeet 

Ensisijaisesti nyt suunnitellussa julkisuuslain uudistamisessa tulisi rajata 
valtionyhtiöiden kuulumista julkisuuslain piiriin siten, että ne lähtökohtaisesti eivät 
kuulu julkisuuslain piiriin, elleivät ne käytä julkista valtaa ja hoida julkista 
hallintotehtävää tai saa julkista rahoitusta toimintaansa. 

Toissijaisesti erityslainpuolelle (Alkoholilaki) tulisi yhtä aikaa julkisuuslain säätämisen 
yhteydessä kirjata poikkeus Alkon asemaan liittyen ja säätää alkoholiyhtiön jäämisestä 
julkisuuslainsoveltamisalan ulkopuolelle sen kaupallisen luonteen vuoksi. 



Lain soveltamisalan rajoittamista alkoholiyhtiön osalta puoltaa se, ettei ole 
osoitettavissa jotain yleistä tiedon tarvetta, joka nykyisellä sääntelyllä olisi jäänyt 
toteutumatta. Alkoholilain asettamat vaatimukset tasapuolisesta ja syrjimättömästä 
toiminnasta sekä osakeyhtiölain mukainen hallinto yhdessä hallintoneuvoston kanssa 
takaavat jo nyt riittävän julkisuuden ja toimivan valvonnan yhtiön toimintaan. Alko 
raportoi laajasti varojen käytöstä säännöllisesti sekä tilinpäätöksessään että 
vuosikertomuksessaan. Lisäksi Alko on velvoitettu raportoimaan toiminnastaan 
Euroopan komissiolle, mikä lisää Alkon toiminnan läpinäkyvyyttä. 

Yhteiskunnallisesti merkittävä osa Alkon toimintaa eli monopolituotteiden 
valikoimaanotto ja sen periaatteet ovat alkoholilainsäädännön tasapuolisuuden ja 
syrjimättömyyden vaatimuksen vuoksi jo nyt pitkälti julkisia. 

Emme kannata julkisuuslain soveltamisalan laajentamista koskemaan toimintaamme 
nykyisessä muodossa, sillä se asettaisi hybriditoimijan kohtuuttoman sääntelytaakan 
alle ja voisi vaarantaa liiketoiminnallisesti olennaisia etuja. Mikäli muutos kuitenkin 
toteutetaan, tulee salassapidon mahdollisuudet säätää riittävän laajoiksi, täsmällisiksi 
ja soveltamiskelpoisiksi erityisesti liiketoiminnan ja kilpailutilanteen suojaamiseksi. 
Tämä on edellytys sille, että toiminta säilyy kilpailukykyisenä, mikä on valtio-omistajan 
kannalta välttämätöntä/tärkeää. 

 


